
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Administrativo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 139/2010 
– GP/FSCMPA, de 24 de março de 2010, publicada no D.O.E. n.º 
31.632, de 25 de  março de 2010,
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a partir de 24.05.2010, o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo disciplinar que apura 
a responsabilidade administrativa da servidora MARCILENE 
ALMEIDA DE PAIVA NOGUEIRA, por abandono e faltas 
sucessivas ao serviço.   
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 
Belém, 21 de maio de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108299

PORTARIA Nº 240/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
21 DE MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:  
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata 
os dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 
de junho de 2010, á servidora ROSELI DAS GRAÇAS GARCIA – 
Matrícula nº 5569737-1.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 21 de maio de 
2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108368

P O R T A R I A  Nº  124/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
24 DE MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Gilmar Antonio Couto 
da Rocha, Diretor de Administração e Finanças, matrícula nº 
55587641, para substituir o(a) servidor(a) Maria de Fatima 
Pombo Montoril,  Presidente, matrícula nº 2018969, tendo em 
vista a participação da mesma no II Curso de Especialização em 
Gestão de Hemocentros, 24 a 28 de maio de 2010..
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de maio de 2010. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108150

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria N° 150, de 14/05/2010, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: 
DESIGNAR, A SERVIDORA MARILDA MOITA CRUZ, GERENTE DE 
ÁREA I.
LEIA-SE:
DESIGNAR A SERVIDORA MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ, 
GERENTE DE ÁREA I.
Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE n° 31.667 
de 17/05/2010.

ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 085, DE 

24/03/2010, O SEGUINTE:
ONDE LÊ-SE:
MARIA SOLANGE COSTA DA SILVA: férias período 01/01/2010 
a 30/01/2010
LEIA-SE:
MARIA SOLANGE COSTA DA SILVA: férias período 11/01/2010 
a 09/02/2010
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.635, de 30/03/2010.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 077, DE 
17/03/2010, O SEGUINTE:

ONDE LÊ-SE:
MARTA VERONICA BRANDAO DE LIMA: férias período 
01/02/2010 a 20/03/2010
LEIA-SE:
MARTA VERONICA BRANDAO DE LIMA: férias período 
01/02/2010 a 20/02/2010
Obs.: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.643, de 12/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108152

PORTARIA Nº 161, DE 20 DE MAIO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 150 de 14/05/2010, 
publicada no DOE. N° 31.667 de 17/05/2010.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato 
n° 121/2009, Pregão Eletrônico nº 033/2009, cujo objeto 
é aquisição de material de expediente para suprir as 
necessidades da FPEHCGV por um período de 6 (seis) meses;
CONSIDERANDO se tratar de mora na entrega de produtos, 
importando violação da CLÁUSULA IV – DA ENTREGA, do 
Contrato n° 121/2009, conforme especificações contidas no 
processo administrativo n° 376961/2009; 
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa Heinrikus Comercial Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 03.472.471/0001-90, a SANÇÃO 
DE ADVERTÊNCIA, com fulcro no inciso I, do art. 87, da Lei nº 
8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente Em exercício / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108574

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 025/10
Nome: ALDA DO SOCORRO CARDOSO MORAES
Matrícula: 57188291/1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV 
Período: 21/05/2010 A 16/11/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108449

Contrato: 57/2010
Objeto: A aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital 
Valor Total: 9.261,20
Data Assinatura: 13/05/2010
Vigência: 13/05/2010 a 12/05/2011
Pregão Eletrônico: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado: JOHNSON E JOHNSON BRASIL IND. E COM. PROD. 
PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Av Portugal, 1100
CEP. 06696-060 - Itapevi/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108603

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 153, DE 20 DE MAIO DE 2010.

Servidor: FRANCISCO RUY SILVA MATOS
Matrícula: 123021/1
Cargo: AUX. INFORM. AREA SAUDE/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)

Para: Diretoria Administrativa/Financeira (003130600000000)
Data Início: 18/05/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108597

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT.
Entrega do Edital: Site www.comprasnet.gob.br, uasg 925490 e 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital gratis.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: Site www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000       339039                        0101000000          Estadual
13392118162000000       339039                        0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108464

Convênio: 141/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, 
CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL BOM PASTOR, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “REALIDADE E 
CULTURA”.
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 24/05/2010
Vigência: 24/05/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000    335041                     0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC.DESP.CULT.PROF.E SOCIAL 
BOM PASTOR
Endereço: Psg S Geraldo, 39
CEP. 67145460 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108485

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designado 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 004/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM NOS ESPAÇOS 
PERTECENTES À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – 
SECULT, teve como vencedora do certame licitatório a empresa 
AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor global 
de R$ 172.549,44 (cento e setenta e dois mil quinhentos e 
quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 24 de Maio de 2010.
A Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108599

Convênio: 19/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e 
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa 
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações 
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura 


